
Notat – Bilag til KFU-møde d. 21. april 2020. 

Nærværende notat tager sigte mod, at sammenfatte forvaltningens vurdering af problemstillinger, 

økonomi og handlemuligheder indenfor det kommunalt støttede scenekunstområde i Viborg Kommune i 

perioden 2021-2024. 

Udbuddet af scenekunsttilbud. 

Med renoveringen af scenetårn og sceneteknik på Viborg Teater i 2019 er det historiske teater blevet 

fremtidssikret på det tekniske område i forhold til, at Viborg Teaterforening også fremadrettet vil kunne 

udbyde en bred vifte af turnerende forestillinger. Viborg Teater og Viborg Teaterforening modtager et årligt 

kommunalt driftstilskud på 760.000 kr. tilsammen. 

Med den omfattende renovering af Tinghallen er der opstået mulighed for at større, teknisk krævende, 

turnerende musicalproduktioner nu også kan udbydes i Viborg. 

Det betyder samlet set, at der  forventeligt i de kommende år vil være et stilistisk bredt og omfattende 

udbud af turnerende forestillinger i Viborg, og at der særligt indenfor musicalgenren vil være en stigende 

efterspørgsel. 

I dette billede er det forvaltningens vurdering, at der også fremadrettet vil kunne være kulturpolitisk ræson 

i, at sikre en mere kunstnerisk og ”smal” platform for udvikling af nye former for scenekunst i Viborg med 

en stærk lokal forankring. 

Endvidere bør der rettes en særlig opmærksomhed mod udbuddet af forestillinger målrettet børn i 

dagtilbud og skoler ( forankret i B&U), samt scenekunst rettet mod unge. Særligt i forhold til 

ungemålgruppen er der i nogen grad tale om et vist ”efterslæb” på scenekunstområdet i Viborg Kommune. 

Problematik omkring tidligere amtsmidler. 

I forbindelse med at Carte Blanche ophører som egnsteater opstår der en særlig problematik omkring det 

særlige statstilskud, som Carte Blanche siden strukturreformen i 2007 har modtaget direkte fra staten. Det 

særlige statstilskud udgør i 2020 omtrent 1.530.000 kr. 

Forvaltningen har været i dialog med Kulturministeriets departement omkring mulighederne for, at det 

særlige statstilskud på baggrund af Carte Blanches ophør som egnsteater i Viborg vil kunne videreføres til 

scenekunstneriske formål i Viborg Kommune. Det er departementets umiddelbare vurdering, at der vil 

være en positiv indstilling overfor dette i Kulturministeriet men, at det forudsætter en godkendelse i 

finansministeriet, samt en egentlig lovændring. Det vil derfor være forvaltningens anbefaling, at Viborg 

Kommune, -på baggrund af drøftelse i Kultur- og Fritidsudvalget, retter en egentlig ansøgning til 

Kulturministeriet herom. 

Budgetmæssige konsekvenser i forbindelse med ophør af egnsteateraftale. 

Som en del af egnsteateraftalen med Staten har Viborg Kommune modtaget refusion i henhold til 

scenekunstlovgivningen. På baggrund af et kommunalt driftstilskud på ca. 2,3 mill. kr. har Viborg Kommune 

modtaget en refusion på ca. 850.000,-. Viborg Kommunes budgetterede nettoudgift til egnsteateret ligger 

på ca. 1.511.000 kr. i 2020.  

Statens Kunstfonds projektstøtteudvalg har besluttet at ”synkronisere” egnsteateraftalerne i en ny 4-årig 

periode gældende fra 2021-2024. Det er forvaltningens vurdering, at Viborg Kommune tidligst vil kunne 

indtræde i en ny egnsteateraftale fra 2025, men at man til gengæld vil kunne søge en række af de 



udviklings- og puljemidler som udmøntes af projektstøtteudvalget for scenekunst i den mellemliggende 

periode. 

Nye muligheder på scenekunstområdet i Viborg ? 

På baggrund af blandt andet Viborgs nye status som UNESCO -Creative City indenfor Media Arts er det 

forvaltningens vurdering, at der er et betydeligt potentiale for at benytte ”den blanke tavle” efter Carte 

Blanche til i en årrække frem mod 2025, at fokusere på særlige udviklingsmuligheder i grænselandet 

mellem det traditionelle scenekunstbegreb og nye tværmediale former som for eksempel Virtual Reality, 

Expanded Animation, Projektioner i Byrum (fx ”Himlen over Viborg” på Viborg Domkirke), og andre 

muligheder som kan kobles imellem de lokale styrkepositioner indenfor Media Arts, og et professionelt 

scenekunstudtryk. 

Forvaltningen hat været i tætte drøftelser med en række potentielle samarbejdspartnere, som alle 

udtrykker stor begejstring og villighed til, at indgå i samarbejder med Viborg Kommune indenfor dette felt.  

Et forstærket fokus på teater for børn og unge. 

Forvaltningen foreslår at der fra 2021 kigges nærmere på mulighederne for at styrke udbuddet af 

teaterforestillinger til børn i skole og dagsinstitutioner i et samarbejde med B&U, parallelt til den aftale som 

er blevet indgået om skolekoncerter i regi af ”Levende musik i skolen”. 

Endvidere foreslår forvaltningen, at mulighederne for at indgå i et bredere (evt. tværkommunalt) 

samarbejde omkring scenekunst målrettet unge styrkes. 

Talentudvikling 

Initiativer på scenekunstområdet fra 2021 bør i videst muligt omfang kunne indgå i et samspil med det 

talentudviklingsarbejde der foregår i regi af ”SGK ” – Scenekunstnerisk Grundkursus på Kulturskolen i 

Viborg. 

 


